[...] cum verum sit in intellectu secundum quod conformatur rei intellectae, necesse est quod ratio veri ab intellectu ad rem intellectam derivetur, ut res etiam intellecta vera dicatur, *secundum quod habet aliquem ordinem ad intellectum*. Res autem intellecta ad intellectum aliquem potest habere ordinem vel per se, vel per accidens. Per se quidem habet ordinem ad intellectum a quo dependet secundum suum esse, per accidens autem ad intellectum a quo cognoscibilis est [...]. Quod autem dicitur quod veritas est adaequatio rei et intellectus potest ad utrumque pertinere⁸.

Se il predicato 'vero' viene inteso come connotante una *relazione cognitiva*, diventa difficile trovare in epoca tardo-medievale qualcuno

⁸ Cfr. *Summa theologiae*, I^a, q. 16, a. 1 (corsivo mio).

che possa avere anticipato, in una qualche forma rilevante, una teoria ridondante della verità come quella di Frank P. Ramsey⁹. Certo, occorre procedere con prudenza, anche perché, come vedremo, non mancano eccezioni. Ma in generale, i filosofi tardo-medievali appaiono più favorevoli a sostenere posizioni anti-deflazionistiche, considerando formule quali ‘È vero che...’ o ‘... è vero’ come operatori meta-linguistici. Stando al significato cognitivo e relazionale attribuito al termine ‘vero’, infatti, se ci troviamo ad esempio di fronte a Socrate bianco e diciamo

(S1) “Socrate è bianco”

abbiamo proferito un enunciato vero. Ma se diciamo

(S2) “‘Socrate è bianco’ è (un enunciato) vero”

non stiamo proferendo o usando un enunciato per affermare qualcosa di vero su Socrate, ma stiamo piuttosto riflettendo sull’enunciato e sulla sua relazione con il fatto che Socrate è bianco: l’enunciato, cioè, è correlato a un nostro atto di conoscenza, mediante il quale consideriamo la relazione di conformità tra tale enunciato e il mondo, per cui questa predicazione di secondo livello assume una valenza epistemologica che rende (S2) non riducibile a (S1). Rispetto a una predicazione di primo livello, è plausibile assumere che la proprietà di essere vero non aggiunga niente a un enunciato vero. Un enunciato è vero prima e a prescindere dall’attribuzione a esso della proprietà di essere vero, il che equivale a dire che tra le condizioni di verità di un enunciato non può essere conteggiato l’atto di attribuzione all’enunciato della proprietà di essere vero. Rispetto a una predicazione di primo livello, così, si potrebbe dire che non vi è nessuna differenza semantica apprezzabile tra affermare “Socrate è bianco” (S1), se Socrate è bianco, e affermare

(S3) “È vero che Socrate è bianco”.

Ma rispetto a una predicazione di secondo livello, l’atto di affermazione di un enunciato vero e l’atto di affermazione che un enunciato è vero non ammontano allo stesso atto. I filosofi tardo-medievali ricorrono alla distinzione tra *actus exercitus* e *actus signatus* per discriminare i due ordini predicativi. Sebbene sia sempre possibile parafrasare un enunciato *de actu exercito* (ad es. “Socrate è bianco” o “È vero che Socrate è

⁹ F.P. Ramsey, *Facts and Propositions*, «Proceedings of the Aristotelian Society», 7, 1927, pp. 153-170.

bianco”) in un enunciato *de actu signato* (ad es. “‘bianco’ si predica di ‘Socrate’” o “‘Socrate è bianco’ è un enunciato vero”) e viceversa, i due atti introducono tuttavia aspetti differenti nell’analisi proposizionale.

Tommaso d’Aquino sembra sostenere un’interpretazione non-ridondante, ogniqualvolta osserva che il termine ‘vero’ esprime la relazione di una cosa all’intelletto. Come detto, però, occorre essere cauti e tener ben distinti i due livelli del discorso. Ci sono testi, infatti, dove Tommaso sembra ritenere che l’atto di affermazione di un enunciato vero coincida con l’atto con cui si sa che tale enunciato è vero. Sebbene l’atto di attribuzione della proprietà di essere vero a un enunciato sia un atto successivo, in quanto si richiede che la mente consideri sia l’enunciato sia la relazione di conformità tra tale enunciato e il mondo, in un tanto celebre quanto controverso passaggio dell’*Expositio libri Peryermenias*, Tommaso sembra piuttosto orientato verso un’interpretazione ridondante della verità:

Est autem considerandum quod, quamuis sensus proprii obiecti sit uerus, non tamen cognoscit hoc uerum: non enim potest cognoscere habitudinem conformitatis sui ad rem, set solam rem apprehendit; intellectus autem potest huiusmodi habitudinem conformitatis cognoscere, et ideo solus intellectus potest cognoscere ueritatem: unde et Philosophus dicit in VI Methaphisice quod ueritas est solum in mente, sicut scilicet in cognoscente ueritatem. *Cognoscere autem predictam conformitatis habitudinem nichil est aliud quam iudicare ita esse in re uel non esse, quod est componere et diuidere, et ideo intellectus non cognoscit ueritatem nisi componendo uel diuidendo per suum iudicium.* Quod quidem iudicium, si consonet rebus, erit uerum, puta cum intellectus iudicat rem esse que est, uel non esse que non est, falsum autem quando dissonat a re, puta cum iudicat non esse quod est uel esse quod non est. Vnde patet quod ueritas et falsitas sicut in cognoscente et dicente non est nisi circa compositionem et diuisionem. Et hoc modo hic Philosophus loquitur¹⁰.

¹⁰ *Expositio libri Peryermenias*, I, 3, ed. R.-A. Gauthier, in Sancti Thomae de Aquino *Opera Omnia* I* 1, Commissio Leonina-Vrin, Roma-Paris 1989, pp. 16-17, ll. 158-180 (corsivo mio). Si veda anche *Summa theologiae*, I^a, q. 16, a. 2: «Respondeo dicendum quod verum, sicut dictum est, secundum sui primam rationem est in intellectu. Cum autem omnis res sit vera secundum quod habet propriam formam naturae suae, necesse est quod intellectus, inquantum est cognoscens, sit uerus inquantum habet similitudinem rei cognitae, quae est forma eius inquantum est cognoscens. Et propter hoc per conformitatem intellectus et rei ueritas definitur. Unde conformitatem istam cognoscere, est cognoscere ueritatem. Hanc autem nullo modo sensus cognoscit, licet enim uisus habeat similitudinem uisibilis, non tamen cognoscit comparisonem quae est inter rem uisam et id quod ipse apprehendit de ea. Intellectus autem conformitatem sui ad rem intelligibilem cognoscere potest, sed tamen non apprehendit eam secundum quod cognoscit de aliquo quod quid est; sed quando iudicat rem ita se habere sicut est forma quam de re apprehendit, tunc primo cognoscit et dicit uerum. Et hoc facit componendo et diuidendo, nam in omni propositione aliquam formam significatam per praedicatum, uel applicat alicui rei significatae per subiectum, uel remouet ab ea. Et ideo bene inuenitur quod sensus est uerus de aliqua re, uel intellectus cognoscendo quod quid est, sed non quod cognoscat

Come detto, il passo è controverso, perché la parte che è stata evidenziata in corsivo può essere letta in almeno due modi. (1) In un modo, l'atto di conoscenza che '*p*' è conforme a *p* può essere inteso come un atto (diretto) che totalmente *coincide con* l'atto di proferimento di '*p*'. (2) In un altro modo, l'atto di conoscenza che '*p*' è conforme a *p* può essere inteso come un secondo atto (diretto o riflesso) che è cionondimeno *concomitante con* l'atto di proferimento di '*p*'. Se un interprete adotta la seconda lettura, può insistere sulla mancata chiarificazione da parte di Tommaso tra l'atto di affermazione di un enunciato e l'atto di giudizio di tale enunciato, ritenendo comunque che giudicare come le cose stanno ("È vero che Socrate è bianco") sia un atto diverso dall'affermare come le cose stanno ("Socrate è bianco"). Se uno invece adotta la prima lettura, allora questo passo testimonia che la posizione che un filosofo assume sulla trascendentalità del vero non è di per sé incompatibile con un'interpretazione ridondante della verità. La serie di equivalenze stabilite da Tommaso spinge verso questa lettura. Per Tommaso, sapere che un enunciato è vero non sembra essere un atto diverso dall'affermare un enunciato vero, ossia dal comporre o dividere i concetti in modo tale che il risultato rifletta conformemente il modo in cui le cose stanno nel mondo: in questo caso, sapere che '*p*' è vero, ossia che '*p*' è conforme a *p*, equivale ad affermare '*p*'. Questa conclusione sembra discendere da due assunti: primo, che un atto proposizionale è, per Tommaso, un atto di composizione di concetti, e secondo, che i concetti, in quanto rappresentazioni o segni di cose, immediatamente rinviano a esse. Combinare dunque i concetti è in qualche misura combinare le cose stesse cui tali concetti rinviano; a sua volta, combinare le cose del mondo nel modo in cui esse sono rappresentate alla mente non è differente dal sapere che le cose esterne stanno in quel modo. Come conseguenza, nel momento stesso in cui si afferma un enunciato conforme a un fatto, nello stesso momento si sa anche che il nostro enunciato è conforme a quel fatto, dunque vero. In questo senso, il predicato 'vero' fa parte del linguaggio-oggetto e non del meta-linguaggio, sebbene l'atto di attribuzione di tale predicato a un enunciato sia un atto meta-linguistico.